valuerunt? Nimiſ contra fortioriſ Michaelis & angeloḡ eius fortitudine diu-
tiuſ ſtare, quin foriſ ejercentur cum illo ſuo principe rufo dracōne, ſicū ille filius mulieriſ ſu-
perixerat: Nunc princeſ huius mundi ejercentur foras. Ita nancor foras eieciuit eſt, vt in locis,
in quibus ſordes eius computruerant, religio Chīianā florereſ, in templis in quibus ido-
lū cuiusq; turpitudoſ ſteterat, cruci ſplendescerat, vt per ora, queſ louem adultere-
rum cantitate ſolū fuerant, nomen Chīi, & laus sancte trinitati cum gloria personareſ.
Hoc eſt quod ait: Neq; locus inuentus eſt eoz amplius in celo. Quod id eſt ac fiſi diceret: Ne
que reliqui eſt illi locus in quo exhiberetur ei cœleſtis vel diuina religio. Futurum autē eſt,
vt, ſicut iam ſupra dictum eſt, nec in iſo illi vace comparare celo aero. Eousq; præliū
protendit, donec in profundum inferni, videntibus cunctis p̄cipitetur, non vītra, ſalē
ad hoc celū ascensurū. Vnde adhuc ſequitur: Et proiectus eſt draco ille magnus ſerpens
antiquus, qui vocatur diabolus & Satanas, qui ſeduci vniuerſum orbe, proiectus eſt in ter-
ram, & angelii eius cum illo miſiſ ſunt. Nam proiectus eſt in terram, & perdita grandi exi-
matione qua cœlum ſibi obtinere videbatur dū coleretur vt deus, amīſo electorum popu-
lo, in quo cœlo ſuo iam inhabitat deus, eos tantum nunc poſſidet, qui pertinaciter terram di-
ligendo, iſpi terra ſunt, tandemq; cum illis & angelioſ ſuis mitteat in ignem ḡernum. Nimiſ
rum quando ſic proiectus, tunc melius cognoscitur ab eis quorum de cordibus ejercentur, vel
qui buſ viſidentibus p̄cipitetur. Reſte ergo nunc tandem noībus & proprietateb; ſuſi idem
draco deſcribitur cū dīſi. Et proiectus eſt draco ille magnus, ſerpens antiquus, qui vocatur
diabolus & Satanas, qui ſeduci vniuerſum orbe. Nam quaſi quereres, qui eſt ille dra-
co magnus, addidiſ dicens: ſerpens antiquus, ac fiſi diceret: Draco tā magnus ipſe eſt ille ſer-
pens, qui in tempore antiquo quando factus eſt primus homo, ſerpentem animante ingressus,
per os eius locutus eſt, & inde ſerpens dici meretur, q; per ſerpentē, quem ingressus eſt,
opus iniqtatū & malitiae operatuſ eft, decipiendo plāſma dei, in eo qđ ait: Comedite & eri-
tis ſicut di. Item quaſi quereres, qđ eſt nomen eius, addidiſ: q; vocā diabolus & Satanas.
Diabolus de orbiſ fluens, Satanas aduersarius interpretatur, vtroruſq; vocabulorum cauſe
notae ſunt. Diabolus nancor, i. de orbiſ fluens iſcirco dicitur, quia de celo per ſuperbiā ca-
dendo de orbiſ fluxit, per iſcirco peccator à face dei, ſicut fluit cera à face ignis. Satanas i. ad
uersarius iſcirco dicitur, quia ſic quoq; de celo lapsus, deo creatori aduersari non definiſt.
Adhuc enim tanquā parum ſit aut fuerit quod dixit: Similis ero altissimo, altius per tumo-
rem extollitur, ſeſtante Apſtolo cum de illo perditioſis filio in quo iſte diabolus erit, ita lo-
quit̄ homo p̄cī, filius perditionis, qui aduersatur & extollitur ſupra omne qđ dicitur deus,
Eſaias 14
Pſalm. 67
Eſaias 14
Jude 1:14
Gene. 3:1
Eſaias 14
Pſalm. 67
Eſaias 14
2 Thess. 2:14
aut

K 4 aut

CXVI. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XII.

aut quod colitur. In q̄ Satanus iste aduersatur: In eo videlicet quod loquitur mendacium, vt decipiat creaturam, ad faciendum secundū adulterium, ostendens se tāquam sit deus, atq̄ ita diabolus ipse pro deo, tanq̄ adulter pro viro legitimo suscipiat. Sequitur ergo: L Qui seducit vniuersum orbem. Quo enim vel vnde ledicet vel abducit orbem vniuersum, nisi à cultu dei debito ad cultum suum indebitum. Hic talis proiectus est in terram, vt videlicet solus deus suum ccelum, i. mentes int̄imas & religionem publicam possideat electorū omnium, ille autem solam possideat terram, i. perditorum hominum vitam omni modo terrena de qualibus ad deum in initio seductionis locutus est deus: Terram comedes cūctis diebus. Terra eiusmodi portio p̄cipua sunt Iudei, qui quasi r̄mulando terrā crucifixirint deū celi, loquentes cum astutia maligni huius serp̄tis, quemadmodum in persona eiusdē Christi Psalms dicit: Quoniam mihi dum pacifice loquebantur, & in iracundia terra loquentes, dolos cogitabant. Nempe quasi iusta iracundie causam pergrandem fisi finixerunt, q̄n velut paupitantes & tremebundi dixerunt: Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, & venient Romani & toller nostrum locum & gentem. Itaq̄ & istos terram suam serpens comedit, completa propheta cantici Deuteronomij quae dicit: Dentes bestiarum immittā in eos cum furor trahentium super terram atq̄ serpentinum. Sequitur: Et audiuit vocem magnam de cœlo dicentem: Nunc facta est salus & virtus, & regnum dei nostri, & potestas Christi eius, quia proiectus est accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectū dei nostri diē ac nocte. Et ipsi vicerunt illum propter sanguinem agni, & propter verbū testimoniū sui, & non dilexerunt animam suam vñq̄ ad mortem. Propterea latamini celi, & qui habitatis in eis. Vox illa magna quam iste in spū audiuīt, concensus iste publicus, q̄ cœlum dei, eccl̄ea per totum orbem hodie laudes canit, concinentibus imo præcentibus angelis gloriam deo in excelsis, secundum prophetam concessionem Psalmi dicens deo altissimo: Omnis terra adoret te, & psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo. Et subinde: Benedicite gentes deum nostrum, & auditam facite vocem laudi eius. Vis igitur audire & scire quis fructus quæve utilitas, ex eo prouenierit, qd ille draco magnus, ille serpens antiquus diabolus & Satanus proiectus est in terram cum angelis suis. Dicunt magna voce cantores gratia dei, laudatores operum Christi filii dei: Nunc facta est salus, & virtus & regnum dei nostri, & potestas Christi eius. Vnde constat ita factum esse: Quia proiectus est, inquit, accusator fratrum nostrorum, q̄ accusabat illos ante conspectū dei nostri diē ac nocte. Ergo ne antequam ille proceretur in terram non erat salus, & non erat virtus. Non erat regnum, nō erat potestas dei nostri & Christi eius. Non vñq̄ salus erat sed perditio, & mors, nō erat virtus, sed infirmitas & corruptio: non erat in hominibus regnum dei nostri, sed regnum peccati & mortis: non erat potestas Christi eius, sed potestas principis tenebrarum qui in hoc mundo pricipabat. Nō erant hæc omnia facta, sed futura, vel facienda promittebantur, & paucos in lege veteri spes ista consolabatur. Qñ autem raptus ad deum & ad thronum eius ipsa passione & resurrectione qua rapiebatur, & transibat ex hoc mundo ad patrem, perditionem & mortem, corporē q̄q̄ mortalium corruptionē destruxit. Tūc facta est salus & virtus. i. remissio peccatorum nōq̄, qua est resurrectio animar̄. Et virtus, i. reformatio resurgentium corpor̄ nostrorū. Tunc, inquam, & extunc factum est regnum, imo facti sumus nos regnum dei nři, & facta est potestas Christi eius in celo & in terra, quemadmodum non ante, sed postquam resurrexit ipse astriens, data est, inquit, mihi omnis potestas in cœlo & in terra. Recte igit̄ quia proiectus est ille Satanus, ita cantratum est. Quare autem vel vnde ille Satanus accusator fratrum dictus est aut dici debet? Videlicet q̄a tenebat chirographum decreti aduersum nos, quod nobis contrarium erat, in quo peccatum. Ad scriptum erat, cuius nos recitatione semper accusabat, confidens ac iactabundus, quod illo chirographo teste genus humanum iure esset possessio sua. Verum vbi proiectus est, ibi chirographum illud perdidit, quemadmodum Apostolus dicit: Conuincit nos deus cum Christo donans nobis omnia delicta, delens quod aduersus nos erat chirographum decreti qd erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio astigens illud cruci, & expolians principatus, & potestates traduxit confidenter, palam triumphas illos in semetipso. Quo factō irruerūt super eum videlicet draconem magnum vulneratum, sicut in Psalmo canitur: Tu humiliasti vulneratum superbam. Irruerunt, inquam, sancti apostoli & martyres (sicut p̄sens quoq̄ pr̄lūm testatur) adiuvantibus Michaelē & angelis eius, magnū coincidentes aduersarium, & de victoria Christi in suo pariter & eius sanguine triumpharūt, hoc est quod nunc cātantes illi coelestes dicunt: L Et ipsi vicerunt illum, ppter sanguinem agni, & ppter verbum testimoniū sui, & non dilexerunt animam suam vñq̄ ad mortem. Qui ipsi vicerunt illum: Ni mis̄ illi qui accusabant ab accusatore illo, in ipsa accusatione sue accusationis causa, cōstanti certamine, legitima sui defensione illum vicerunt, & obmutescere fecerūt: & hoc non ppter se, non propter virtutem iustitiae sue conditionis propriæ, sed propter sanguine agni quo

Gene. 3.

Psalm. 34.

Iohann. 11.

Lucas. 2.
Psal. 65.

Roma. 9.

Coloss. 2.

Psal. 88.

COMMENTARIORVM LIBER. VII.

CXIX.

quo redempti sunt, & propter verbum testimonij sui, i. ppter fidem per quam testimonij reddit illis spūs quod sunt filii dei. Adde quod pro eodem verbo testimonij sui, propter confessionem fidei suas animas expenderunt viētores sue prelatiores isti. Nam hoc est quod nunc dicit: Et non dilexerunt animam suam vñq̄ ad mortem. Non dilexerunt, i. odio habuerunt odio perfecto, de quo dñs ipsorum dicit in Euangelio: Et qui odit animam suā in hoc mundo, i. vitam eternam custodit eam. Sic non diligendo, imo odiendo animam suā, ipsi vicerunt illum: Propterea latamini celi & qui habitatis in eis, Vos celi, vos beatæ patræ finis lucidi, propterea latamini & vos qui habitatis in eis o fratres nostri, qui prius accusabamini q̄ terra esetis, & ab illo magno & antiq̄ serpente comedere debetis, nūc autem in cœlo habitatis, imo & celi estis, de quibus ille proiectus & foras missus est. Sequitur: Væ terra & mari, quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet. Latantibus cœlis & his q̄ habitant in eis, quād à dextris reducē oculū, sinistro respiciens vñq̄, inquit, terra & mari. Meminisse nāq̄ debemus qd aī dictum est: Et proiectus est draco ille magnus in terrā: & scire, terram illam in quam de cœlo projectus est, impiorum & non credentium esse molem durissimam atq̄ grauissimam, sola terra & vana quærenti. Vnde & redarguntur voce spūs sancti in Psalmō dicētis: Filii hominum vñq̄que graui corde, vt quid diligitis vanitatem & quæritis mendacitatem. Dicūtur etiam mare, propter inquietas quas patiuntur & amant omnium vitiorum curarūq̄ inutilium amaritudines, imo & fluctus feri maris dicuntur in scripturis, iuxta illud Iuda. Ap̄l. Hi sunt in epulis suis maculae conuivantes, sine timore semetipos pacientes, nubes fine aī, quæ à ventis circūferuntur, fluctus feri maris, despumantes suas confusiones. Et vt altius cū diuina scriptura antiquæ autoritate, hanc terram & hoc mare à cœlo illo distinguamus, de quo proiectus est draco ille terra & mare omnes illi sunt, qui vñtra benedictionem q̄ data fuerat antequam peccaret Adam, creuerunt & multiplicati sunt, dicēte ad mulierem domino deos. Multiplicabo ærūnas tuas & conceptus tuos. Nā illi celi sunt q̄s ante peccatum nasci iussit benedicendo illis duobus primis, & dicendo: Crescite & multiplicamini. Et de isto cœlo sic proiectus est, vt omnes se cundum propostum vocati santi, imo præsciti & prædestinati, iustificati & magnificati constituantur à dextris, dicatur q̄ eis secundum propositionem, quo in primis illis parentibus fuerant bñdicti: Venite benedicti p̄fis mei, posidete p̄ḡ paratā vobis regnum, sicut q̄ ipsi patenter cœlū sive regnum cœloq̄. Væ igit̄, inqt, terra & mari, videlicet omnibus cœlū non merentur esse vel dici. Quare: Quia descendit diabolus ad vos habens iram magnam, Apostropham fecit ad illam terram & illud mare, quād requisitent dicens: Quare vel vnde nobis vñ: Diabolus, inqt, descendit ad vos, subauditur de cœlo projectus. Sed nunquid antequam de illo cœlo, de illis q̄ nunc dicuntur cœlum sive regnum cœloq̄, proceretur, terram illam & mare illud non possidebat? Imo & securior posidet, & multo magis hæc illi possiderit in pace erant, pace sua, pace maligna. Quomodo ergo ad hæc descendit? Nimirū maiore ebulliēdo iram in illis. Nā hoc est qd addidit, habēs iram magnam. Profecto & ante eū ira possidebat terrā & mare illud, quia videlicet quā naturale semper habuit odium aduersum humanum genus. Cur ergo nunc dicit, habēs irā, addens etiā magnam: nisi q̄ ex tunc nequieres fecit eos q̄ terra & mare dicunt. Nā exempli gratia, de Iudeis vñq̄ terrenis, i. terram diligentibus, ita dñs mystice loquitur: Cum im mundus spūs exierit ab hoīe, ambulat per loca arida & inaquosa, quærens requiē & non inueniens, dicit: Reuertar in domū mā vnde exiui, & cū venerit, inuenit scopis mundata: Et tunc vadit & assūmit septem alios spūs nequieres se, & ingressi habitant ibi, & sunt nouissima hominis illius peiora prioribus. Hæc nāq̄ dicendo vehementi inuictione proloquit, qd postq̄ draco ille de cœlo, p̄iectus est in illā terrā, multiplicata iniquitate descendit. i. postq̄ Ch̄o pasto princeps huius mundi foras missus est, maiore cum nequitia Iudeos posidet q̄ possederit olim in terra Aegypti, à quibus, tunc exiuit dum suscepserit culū vñus veri dei. Porro de gentibus, quæ per mare hic, vt alibi iam dicitum est, recte significantur, de gentibus, inquam, quæ cūq̄ non receperunt euangelium Christi, similiter constat quod nequius eos nunc possidet quā ante possidebat, cum Christus nondum illis annuntiatus fusset, quod nunc factum est. Vnde Apostolus: Sed dico: Nunquid non audierunt: Et quidem in omnē terram exiuit sinus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Et de illis quicunque adhuc gentes sunt, quicunque post illum auditi gentiliter viuunt, quid scriptura dicit, vnde collige possumus, quod ad illos licet iam postulos diabolus de cœlo descenderit? Cum dixisset Psalmista: Exurge domine non confortetur homo, continuo subiunxit, iudicetur gentes in conspectu tuo. Et addidit adhuc: Constitute domine legislatorem super eos, sciānt gentes quoniam hoīes sunt, subaudit & non dī, vt quidem ipsorum principes haberit voluntate runt. Quem legislatorem sup eos constitui concedit nisi diabolus latorē legis sue non dei, non legis iustitia, sed p̄cū. Descendit ergo ad vos o terra & mare diabolus q̄ vos ante se genuis

Iohann. 11.

Psalm. 97.

Gene. 3.

Gene. 1.

Roma. 8.

Matth. 25.

Iohann. 11.

Coloss. 2.

Roma. 10.

Psal. 18.

Matth. 25.

Iohann. 11.

gnius possidebat. Qualis ad vos descendit? Habens, inquit, iram magnam. In quo iram eius quam nunc habet sic descendens, sic proiectus, discernere possumus, quod vere magna sit comparatione eius ira quam prius habuit. In eo videlicet quod prius vos faciebat errare per ignorantiam, nunc autem facit vos blasphemare per inuidiam. Hec est ira magna, inuidia maligna vobis inspirata. Nunc enim, quod Christi euangelium audistis, excusationem de peccato vobis non habetis; & claret quia non ignorantes, i.e. irati, sed inuidentes estis. Tales vos ille multiplicatis secum nequit spiritibus nunc agitat, sciens quia modicum tempus habet. Scit enim quod dies iudicij prope est, ultra quod sibi mulierem illam persequi non vacet. Sequitur: Et postquam vidit draco quod proiectus est in terram, persecutus est mulierem, quae peperit masculum. Et data sunt mulieri duas alas aquilae magnae, ut volaret in desertum in locum suum, ubi alitur per tempus & tempora, & dimidium temporis a facie serpentis. Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, ut eam facheret trahi a flumine. Illic illud est propter quod exclamauerat, dicens: Vix terra & mari, &c. Hac illa est ira magna pietatis in terram draconis, quod vocatur diabolus & Satanás, quam videlicet iram mirabiliter haec visio mirabilis insinuat in eo quod dictum est: Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, ut eam facheret trahi a flumine. Reuocemus ad memoriam de gestis ecclesiasticis, quod postquam draco ille proiectus est in terram, postquam proficiente Christiana fide, defertis ad destrunctionis idolis, amisit usurpatam quasi diuinam culturam gloriam. Iam Romani fastigio imperii filium adorante mulieris huius, qui raptus est ad deum & ad thronum eius, Christus no imperator Constantino in fronte sua signum gestate crucis Christi, Arrius presbyter magnus haeresarchus sub nomine Christiano in blasphemiam Christi filii dei procaciter nimis erupit, loquacitate intolerabili; & cognoscemus quam vere, quam congrue secundum rei gerendae proprietatem istud in visione demonstratum & taliter dictum aut scriptum sit. Quid enim verius quod nunc ait, quia postquam vidit draco, quod proiectus est in terram, persecutus est mulierem, mittens post illam ex ore suo aquam tanquam flumen? Vidit enim diabolus non posse veterum idolatriam summis principibus inclinatis ad suscipiendum Christiani nominis professionem, rotamque convertit sua malignitatis abundantiam ad scripturarum veritatem corrumpendam, atque hoc modo cepit persequi mulierem quae peperit masculum. Vide quid dictum, quia non ait, persecutus est masculum filium, sed persecutus est, inquit, mulierem quae peperit masculum. Non enim per os Arrion, & ceterorumque eiusmodi haereticorum doctrinam profundens impianum, hoc aperte exigebat a quolibet, ut negaret Christum, siue nomen Christianum, sed ut Christum quisque confitens, aliam, quae apostolica veritas tradiderat, recipere confessionis aut fidei regulam, hoc intendens, immo contendens, pesequebat mulierem illam, ut de Christi ecclesia suam Satanás faceret synagogam. Niemal loquacitate & clamora hoc agens contentionem, mittebat ex ore suo serpens illi aquam tanquam flumen. Nota quod non dixit, misit ex ore suo flumen, sed misit aquam tanquam flumen. Aqua denique quam serpens ille de ore suo mittit, similitudinem fluminis habere potest, sed vere flumen esse non potest. Nam flumen verum, flumen aqua viua, sancta scriptura, veraciter catholica doctrina est, quam ecclesia quae est mulier ista, mittere costituit de fonte veritatis quam habens in semetipsa hortus est domini, sicut dicitur in Canticis: Hortus conclusus foro mea sponsa hortus conclusus, fons signatus. Item in Euangeliō: Qui in me credit, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aqua viua. Serpens autem de ore suo, quod erat Arrius, aquas mortuas, aquas putidas doctrinam nequam emittebat, sed quia de scripturis eidem disputabat, & testimonia sibi usurpabat, quas recipit & habet mulier ista, aquam suam fluent aqua viua, flumen sancte doctrinae videri volebat. Ut quid hoc? Ut eam, inquit, tuahi faceret a flumine. Numirum a fide in perfidiam, a veritate in mendacium, a luce in tenebras, a vita in mortem, ab altitudine in profundum, a celo in infernum. Sic enim & tamen in diuersa immo contraria trahuntur, quoniam profundentem ex ore blasphemantium haereticorum loquacitatem mirantes seponunt: Et audiuit terra mulierem, & aperuit os suum, & absorbuit flumen quod misit draco de ore suo. Tunc utique quando illud famosissimum in Nicæa concilium feruerat Christiani principis Constantini excitauit, publicis afinis atque mulis, & curracibus equis, episcopis & qui cum eis erant ad synodum venire praepiciens, tunc, inquam, adiunxit terra mulierem, quia de tota pene terra, de toto orbe terrarum conuenientes viri illustres, ex omnibus gentibus viri religiosi, viri famosi, disputare scientes, omni eloctionis arte exercitati, ad defendendam catholicam veritatem ecclesiam conseruerunt, inter quos eminentissimi erat magnus Eustachius Antiochenus ecclesiæ præfuls, & Eusebius cognomine Pamphilius, alioquinque plures, quorum meritis & viui curati & mortui cerebantur suscitati, inter quos erant etiam nonnulli ferre ignoto superioribus punctionibus ambusti, sive dextros oculos effossi, aut certe de xtras suas abscessi. Vnus howe erat Paphnutius Aegyptius. Illic nimis videbat populus athletorum & martyrum Christi in uno loco congregatorum. Aderant simul Syri, Cilices, Phoenices Ara-

nites, Arabes, Palæstini, Aegypti, Thebæi, Libyes, Mesopotamii, Persæ, Scythæ, Pontici, Afiani, Phryges, Thraces, Macedones, Achivi, & Epirotæ. Cunctæ omnino ecclesiæ quæ totam Europam Libyamque & Asia replebant, simul erant ministri dei congregati cœmina, vnamq; oponis domus, tanquam a deo dilatata intrinsecus ferebat omnes in id. Illic terra, i.e. conuentus congregatus de vniuersa terra, aperuit os suum feliciter ad loquendū, ad disputandum, & ad proferenda testimonia scripturarum, & absorbuit flumen quod misit draco de ore suo, i.e. ad nihil autem atque damnauit factam doctrinam nequam, que concocta fuerat spiritu diabolico. Illic namque Arrion dogma destructum est. Nilominus & tunc quando Constantinopolitanum, quo Eunomius & Macedonius error conuincitur. Et tunc quod Ephefum in quo Nestori impietas iudicatur. Et tunc quod Chalcedonense, in quo Eutychis, Dioclesius prauitas reprobatur, celebratum est concilium, terra aperuit os suum, & absorbuit eiusmodi flumen, evadente muliere, & duabus aliis volante, sicut hic predictum est: Quia dare sunt mulieri duas alas aquilae magnae, ut volaret in desertum in locum suum, ubi alitur per tempus & tempora, & dimidium temporis a facie serpentis. Magna namque aquila, sicut alio iam loco superius diximus, sancta est scriptura, & huius duas alas duo sunt testamenta, quod huic mulieri data, i.e. intelligentia sunt facta, ut habeat quo subleuet in cœlum cor suum, & non incidat flumen quod fluat per terram, flumen diabolicum, flumen hereticæ loquacitatis laqueofum & sophistis retibus plenum. Eiusmodi habens alas in desertu volat in locum suum. I. sanctu seculatur orium, ut vacet illi meditatione inservire scripturarum, iuxta illud Sapientis: Scribe sapientiam in tempore otii, & qui minoratur actu, percipiet eam. Qui minoratur actu, i.e. qui corporali exercitatione minus exercetur, quemadmodum Iacob, qui simplex domi habebat, non tantum agens quantum Esau, qui ut pote venator corporaliter exercetebatur, I. circo namque Iacob sapientiam perceperit, illi autem exercitatio qua exercetebatur ad modicum proficit. Proinde Apostolus strenuum instruens discipulum, exerce autem, inquit, te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitam quæ nunc est & futuram. Illuc ergo mulier haec euolans in illud desertum, in illum talem locum suum, & sanctum orium, ad pietatis exercitum, aliter, inquit, subaudit contemplatione & veritatis, & lectionibus sacris, immo & corporalibus, ut iam alibi dicunt est, ex munificentia filiorum suorum stipendijs. Aliter, inquit, a facie serpentis, i.e. ita ut non timeat serpentem: Per tempus & tempora, & dimidium temporis, i.e. tribus annis & dimidio, quanto tempore Antichristus persecutione sua mundum vexabit, atque i. circa recte per hunc terminum omne intelligitur Christus, qui persecutionem patitur ecclesia, pro eo quod in Christo per vivit. Abiortum est itaque flumen huc phantasma fluminis serpentini, quando concilium sanctum concilium Nicænum, nefarij Arrii dogma damnauit. Sed vide quid sequitur: Et iratus est draco in mulierem, & adiecit facere præliu cum reliquis de semine eius qui custodiunt mandatum dei, & habent testimonium Iesu. Ille ratus est draco in mulierem, quia videlicet iam extincto Arrio, rursus per quendam presbyterum dogma illi pullulavit. Hinc rursus priuatim & publice disputationes, disceptationes, iniuriae, inimicitiae, & plurima quæ de talibus sapientiæ soleri eueniunt. Nec longa mora interfuit, & de imperatori Constantino leuitate præsumentes haereticæ, beli commoverunt Christianis, nec minora fecerunt quæ fecerant dudu persequentes tyrannos & sacrilegi. At ergo de dracone mulierem per sequente: Et adiecit facere præliu cum reliquis de semine eius. Id videlicet quia pater proficiebat solo flumen, quod miserat de ore suo: Quia trahere non poterat mulierem illo doctrina suæ profluui, bellum exerius adiecit, gladium lingua suæ vis haereticæ crudeliter addidit. Et primus quidem catholici suis expellebatur ecclesiis, deinde tormentis etiam cœmunicare cogebatur haereticis, ita ut plurimi plagaq; immunitate deficerent. Alij substantijs, alijs humana ciuitatis priuabantur, alijs in frontibus charæcteres ponebantur, ut essent huiusmodi de signo notati. Haec agebant per vniuersas vrbes Orientis, præcipue tamen in regia vrbe Constantinopolitana. Acceserat namque tandem in auxiliu diaboli Valens imperator, alioquin seductus haereticæ coniugis, qui primitus Arrianus fallacie captiōnibus irretita, virum quoque corrue secum in blasphemiam foueam persuasit autore seductionis Eudoxio, qui tunc temporis Constantinopolitanæ gubernacula tenens ecclesiæ, nauim suam mergebat, non regebat. Hac fidutia freti Arrianus amplius esrenati, vexabat vehementer orthodoxos, cœdentes, contumelij agentes, carceribus recludentes, dñificantes se pro pecunijs, & oia contra eos facientes importubiliter. Sed cur parua de magnis loquor? Denique quanta, quam crudelia haereticæ in catholicos commiserint, cu sparsim immo prolixæ ecclesiæ continantur historijs. Pro documento breuiore vel sola sufficientiter mirabilis Petri Alexandrinii, in quibus illæ tragedias illorum temporum deplorâs, haec inter cetera dicit: Lucius quasi successor mihi expulso directus, lupi nequitiam & actus habere festans, magnus impetratus diabolicus socius indiuisus, armiger amarissimus & minister eius collecta multitudine populo, presbyteros atque diaconos decem & nouem numero comprehendens

Ecc. 32;
Gene. 25;

1 Tim. 4;

Abiit,

Valens imperator Agrianus,

CXX. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XIII.

hendens quorum quidam octogesimum transcenderant annum, tanq; captos in quodā sc̄ere, & Romanorū inimicos legibus coartabat. Hęc etiam principem Valentem grata habere prouintians electimini, inquit, miserrimi, & Arrianorū concordate dogmatibus, electum, ignoscet enim vobis diuitias. Et post aliquat̄ O multa inhumanitas iudicantis magis p̄fudicantis. Qui enī propter pietatem decerati sunt, nec homicidis cōparari possunt. Quoꝝ vriꝝ corpora infusa relictā sunt, & pie laborātes eſcis bestiæ volatiliumq; p̄feti sunt. Quoꝝ patribus natorū, naturali conficiā comparari voluerunt, velut iniqui capite ſecti sunt. Quae lex Romanoꝝ, qua Barbarorū ſententia, quoslibet patribus condolentes punit? Qn̄ quispiā veterum huiusmodi gestis iniquitatē? His atq; huiuscmodi crudelibus gestis perſpicuum eſt, qn̄ vel quomodo draco ille eum flumine loquacitatis male dogmatizans quod emisit de ore ſuo, bellum quoq; facere adiecit cum reliquo de ſemine mulieris, qui ſuperuerter funefis perſectorum gentilium gladij. ¶ Sed iſi reliqui quales erant, vel quomodo poſſent vinc̄i. Ait enim: Qui cōſtodiunt mandata dei, & habent testimoniuſ leſu. Idem enim eſt ac ſi dicat: Qui vigilantes ſunt in bonis operibus, & sancto cōfirmati ſpiritu. Ipſe nancip̄ ſp̄u ſtimoniū eſt leſu, reddendo, vt Ap̄l̄ ait, ſtimoniū ſpiritu nro, quod ſumus filii dei. Iſi ergo tam flumine, quām bello perſectionis circumuenti, dicebant fortes, dicebant inſuperabiles cuiusq; Arrianorū impietas defenſori: Quiesce, iam quiesce his nos terrere sermonibus, ceſſa verba vana proferre. Nos neq; nouum neq; recentem colimus deum. Et licet inaniter furias teq; concurtiſſas ſicut vehemens ventus, in dogmatib; p̄fatis vſq; ad mortem confiſtimus, non impotentem, non inſipientem, non sine veritate aliquid farentes deum, non aliquando quidem exiſtētem, ſicut impietas Arr̄i temporalem p̄dicit filium, & his familiā.

Roma, 3

LIBRI SEPTIMI FINIS.

RUPERTI ABBATIS

TVTIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS APOSTOLI COMMENTARIO-
RVM LIBER VIII.

CAP. XIII.

z. Thess. z. tuſ fuerit homo peccati, filius perditionis qui aduersatur & extollitur ſuper omne quod dī deus, aut quod colitur, ita vt in templo dei ſedear, oſtendens ſe tanquam fit deus, cuius eſt ad uentus ſecundi operationē Satana, in omni virtute, ſignis, & prodigijs, & mendacibus, & in omni ſeductione iniquitatis ijs qui peruenit, eo quod charitatem veritatis non receperunt ut ſalui fierent. Ideo, inquit, mittet illis deus operationem erroris, vt credant mendacio, vt iudicent omnes qui non crediderunt veritati, ſed conſidererunt iniquitati. Illa, in quam, una tribulatio nunc ſupereret, qua quod vere magna futura ſit, dominus ipſe grauissime teſtatus eſt, ita vt diceret: Erunt enī dies illi tribulationis tales, tles non fuerunt ab initio creature, quam condidit deus vſq; nunc, neq; ſiēt. Item: Surgent, inquit, pseudochr̄isti & pseudopropheta, & dabunt ſigna magna & prodigijs, ita vt in errorem inducātur, ſi fieri poſteſt etiam, electi. ¶ De illo homine peccati filio perditionis, de extollentia & aduersatione eius, de virtute & ſignis atq; prodigijs eius mēdacibus, de tribulatione magna q̄ electos tribulabit, vt decipere poſſit, nunc viſio hęc celestis agere incipit, dum hic ſpectator mirabilium dicit: Et ſteti ſuper arenam maris. ¶ Dignum ſpectaculo eſt quod dicit: ſteti ſuper arenā maris. Nā ſuper arenam non ſida ſtatio, ſed ruina ſue propinquitas ruinæ ſpectari ſolet. Exempli ḡa vt in Euangelio: Et dñmis qui audit verba mea hęc & non facit ea, ſimilis eſt viro ſtulto, qui ædificat domum ſuam ſuper arenam. Et deſcendit pluia, & veneſunt ruina, & ſlaueſunt